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Úvod

Ochrana osobních údajů je v dnešním světě aktuálním tématem. Lidé o sobě poskytují

nezměrné množství informací, kupříkladu na sociálních sítích či při nástupu do

zaměstnání. Mnoho lidí si však možná neuvědomuje, co se může stát v případě, kdy dojde

k úniku jejich osobních údajů, či dokonce ke krádeži identity. Evropský parlament tedy

vytvořil směrnici o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation), která

přijde v platnost 25. května 2018. Směrnice především slouží jako rozšíření práv subjektů

údajů, tedy fyzických osob. S většími právy subjektů údajů jdou však ruku v ruce

přísnější pravidla pro správce a zpracovatele, tedy ty, kteří jejich osobní údaje

zpracovávají a uschovávají.

V první části si představíme a popíšeme General Data Protection Regulation jako takové

a zároveň se seznámíme s nejdůležitějšími pojmy, které jsou s touto problematikou

spojeny. Rozebereme si také jednotlivé zásady, kterými se budou muset od začátku

platnosti směrnice řídit všechny firmy zpracovávající osobní údaje. Prostor věnujeme i

jednotlivým právům subjektu údajů, ale i správců a zpracovatelů a také si uvedeme, jaké

hrozí následky při porušení povinností směrnice.

A jelikož se ochranou osobních údajů v České republice nezabývá pouze jediný zákon,

představíme si jich hned několik, včetně těch nejdůležitějších jako například zákona č.

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, který bude právě novou směrnicí nahrazen.

Samotným cílem mé práce je analyzování připravenosti firem na implementaci směrnice

za využití dotazníkového šetření. Sesbíraná data z tohoto šetření si rozebereme ve třetí

části a vzhledem ke značně komplexní problematice směrnice, si uvedeme i nejdůležitější

aspekty, které hrají roli právě při procesu přípravy.

V poslední části si zhodnotíme výsledky analýzy. V závislosti na těchto výsledcích

budeme schopni případně i zmínit nějaká doporučení do budoucnosti. Nakonec si

zhodnotíme, jaký vliv má zavedení General Data Protection Regulation na situaci v České

republice.
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1 General Data Protection Regulation

1.1 Představení General Data Protection Regulation

General Data Protection Regulation neboli Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

(dále jen „Nařízení“), plným názvem „Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné

nařízení o ochraně osobních údajů)“, je nařízení Evropské Unie, které si klade za cíl

zvýšení ochrany osobních dat všech občanů. (Evropský parlament a Rada Evropské unie

2016, s. 1)

Jedná se tedy o právní rámec ochrany osobních údajů, chránící práva občanů žijících na

území EU proti neoprávněné manipulaci s jejich osobními údaji. Zároveň také Nařízení

přebírá zásady zpracování a ochrany dat tak, že jsou data chráněna i za hranicemi EU.

Práva lidí dotčených zpracováním osobních údajů jsou za pomocí Nařízení dále

posilována a rozvíjena ve smyslu mít informace o tom, jaké údaje jsou zpracovávány a

z jakého důvodu, a také ve smyslu domáhání se dodržování daných pravidel či nápravy

stavu. V případě zpracování zvláštních kategorií osobních dat obsahuje Nařízení

náročnější a více propracovaná pravidla a také si v této věci žádá od zpracovatelů a

správců aktivního přistupování, především se pak jedná o nutnost posouzení vlivu

jednotlivého zpracování dat na ochranu osobních údajů a následný výběr vhodných

opatření nebo nástrojů na ochranu údajů. V určitých případech je nutno vyžádat si

konzultaci u samotného dozorového úřadu. Povinnosti pro jednotlivé správce jsou

nastavovány za pomocí určení rizikovosti z rozsahu zpracovávání osobních údajů a také

k tomu využívaných technologií. (www.uoou.cz 2017a)

V Nařízení se nově setkáváme s povinností nahlásit incidenty, při kterých došlo

k porušení osobních údajů. Povinnost ukládá zpracovatelům a správcům údajů nahlásit

tento incident do 72 hodin od obeznámení se se vznikem události dozorovému úřadu, ale

také všem dotčeným osobám, kterých se toto narušení týká. Za specifických podmínek

může pro zpracovatele a správce vzniknout povinnost jmenování pověřence pro ochranu

osobních údajů. Povinnosti při zabezpečení zpracování jsou nyní podrobněji stanoveny.

(www.uoou.cz 2017a)
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„Obecné nařízení výslovně upravuje nezávislost, obecné podmínky pro členy, úkoly a

pravomoci dozorových úřadů v členských státech Evropské unie, EHP i Švýcarska a

vzájemnou spolupráci těchto dozorových úřadů. Jednotný je také přístup k sankcím.“

(www.uoou.cz 2017a)

Problematikou Nařízení se zabývají například publikace The EU General Data Protection

Regulation (GDPR) od autorů Paul Voigt a Axel von dem Bussche, EU General Data

Protection Regulation (GDPR): An Implementation and Compliance Guide, Second

Edition jejíž autorem je IT Governance Privacy Team nebo také publikace od českého

autora Luďka Nezmara s názvem GDPR: Praktický průvodce implementací.

1.2 Definice pojmů spojených s General Data Protection Regulation

V této kapitole si rozebereme jedny z nejdůležitějších pojmů, se kterými se v Nařízení

setkáváme, a které jsou také nově Nařízením definovány. Znalost těchto pojmů nám

poslouží k lepšímu pochopení textu v následujících kapitolách.

1.2.1 Osobní údaj

Veškeré informace o identifikovatelném či identifikovaném subjektu údajů (fyzická

osoba, jíž se osobní údaje týkají) nazýváme osobním údajem. Fyzická osoba se stává

identifikovatelnou ve chvíli, kdy je možné ji přímo či nepřímo identifikovat za pomocí

tzv. identifikátoru (jméno, příjmení, číslo) nebo za pomocí až několika zvláštních prvků

genetické, psychické, fyzické, ekonomické, kulturní, fyziologické nebo společenské

identity tohoto subjektu. (www.uoou.cz 2017b)

Pod pojmem osobní údaj se setkáváme i s údajem anonymním, tedy údajem, který nelze

vztáhnout k určenému subjektu údajů, a to ani v původním tvaru či po provedení

zpracování. (Janečková & Bartík 2016)

1.2.2 Zpracování osobních údajů

„Zpracováním je jakákoli operace nebo soubor operací s osobními údaji nebo soubory

osobních údajů, který je prováděn pomocí či bez pomoci automatizovaných postupů, jako

je shromáždění, zaznamenání, uspořádání, strukturování, uložení, přizpůsobení nebo

pozměnění, vyhledání, nahlédnutí, použití, zpřístupnění přenosem, šíření nebo jakékoli

jiné zpřístupnění, seřazení či zkombinování, omezení, výmaz nebo zničení.“

(www.uoou.cz 2017b)
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Ve zkratce se tedy jedná o sofistikovanou a v jistém směru i systematickou činnost

prováděnou správcem osobních údajů za určitým účelem. Nelze jej však chápat jako

jakékoliv nakládání s osobními údaji. V případě, že se nejedná o zpracování (tedy

s osobními údaji je nakládáno jiným, než tímto způsobem), tak ochranu zajišťuje zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. (www.uoou.cz 2017b)

1.2.3 Správce

Správce je subjekt (pro který není určující jeho právní norma), který určuje prostředky a

účely zpracování osobních údajů a také nese za zpracování odpovědnost. Údaje mohou

být zpracovávány pro vlastní účely nebo pro účely vyplývající z jeho činnosti. Správcem

může být i fyzická osoba za předpokladu, že způsob, kterým údaje zpracovává se vylučuje

s výjimkou osobní či domácí činnosti. (www.uoou.cz 2017b)

Správce nemusí zpracování údajů provádět sám, ale může jím pověřit zpracovatele. To

ovšem nemění nic na faktu, že správcem i nadále zůstává, jelikož určil účel a prostředky

jeho zpracování. (Nulíček, et al. 2017)

1.2.4 Zpracovatel

Jak již bylo zmíněno v předešlé podkapitole, zpracovatel je subjekt, který si správce

najímá za účelem zpracování osobních údajů. Zpracovatel však může s daty provádět

pouze takové zpracovatelské operace, kterými byl pověřen nebo vyplývají z činnosti,

kterou byl zpracovatel pověřen. Právní forma také není u zpracovatele určující.

(www.uoou.cz 2017b)


[…]


v České republice opravdu tak kritická? Pokusím se otázku zodpovědět na následujících

řádcích.

Jakmile Nařízení vejde v platnost, nahradí zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů, dle kterého se měly firmy při zpracování údajů doposud řídit. Je důležité

podotknout, že Nařízení nerozšiřuje svoji působnost ani neprovádí žádné změny

v základních zásadách zpracování údajů oproti současnému zákonu. Pojmy jako správce,
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zpracovatel nebo osobní údaj a další zůstávají také beze změny. Nařízení především klade

větší důraz na zpracování osobních údajů, ale typicky bude tento důraz kladen na velké

správce údajů, kteří zpravidla zpracovávají velké množství údajů a tyto údaje jsou

zároveň rizikové, tedy že zde vzniká při zpracování riziko pro svobody a práva fyzických

osob. Pokud se ale zaměříme na drobné živnostníky, zjistíme, že pro ně Nařízení žádné

zásadní změny nepřinese, jelikož zpracovávají osobní údaje zákazníků pouze pro účely

poskytnutí výrobku či služeb. V jejich případě pak bude především potřeba sledovat

dodržování základních zásad zpracování. (www.uoou.cz 2017c)

Pokud tedy dáme dohromady informace z předchozího odstavce a výsledky mého

výzkumu, zjistíme, že se situace nejeví natolik kriticky, jak se na první pohled zdálo.

Jelikož 60 % mého výzkumu tvořily mikro podniky, tedy firmy s maximem deseti

zaměstnanců, je velmi pravděpodobné, že ani žádné zásadnější přípravy nebudou muset

podstoupit – jedná se o drobné živnostníky. Pravděpodobně také nebudou potřebovat na

zajištění dodržování základních zásad zpracovaní více jak několik měsíců. Samozřejmě

firmy s většími počty zaměstnanců nebo firmy zpracovávající rizikové osobní údaje

budou muset podstoupit více přípravných opatření, což logicky zabere také větší množství

času. Největší vliv tedy bude mít Nařízení právě na větší správce a zpracovatele.
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Závěr

V první teoretické části jsme si představili a vysvětlili pojem Nařízení. Seznámili jsme se

s dalšími nejdůležitějšími pojmy spojenými s tímto tématem. Zásady a práva jsme si také

podrobněji rozebrali. Posledním pojmem v této časti byly sankce, kde jsme se dozvěděli,

jak vysoké sankce může dozorový úřad uložit za porušení Nařízení, jaký je jejich smysl,

či co všechno musí dozorový úřad brát při ukládání pokuty v potaz.

Dále jsme si představili jedenáct zákonů, které se alespoň z malé části týkají osobních

údajů. Zjistili jsme, z jaké směrnice vychází doposud využívaný zákon o ochraně

osobních údajů, který má být nahrazen právě Nařízením. Také jsme zjistili, jak se

k tématu osobních údajů staví například listina práv a svobod či trestní zákoník, kde jsou

uvedené postihy za narušení osobních údajů.

Jak již bylo zmíněno, cílem této práce bylo zjistit připravenost firem na Nařízení v České

republice. Nejdříve jsme si ukázali, na jaké aspekty by se firmy při přípravě na Nařízení

měly zaměřit. Charakterizovali jsme si dotazník, který jsem vytvořil za pomocí nástroje

Google Docs, a který my posloužil pro sběr odpovědí od 96 respondentů. Po vyčistění dat

jsme se pak dostali na číslo 95. Data byla statisticky zpracována tak, aby bylo možné

zjistit různé závislosti mezi otázkami v dotazníku. Tyto závislosti byly demonstrované za

pomocí grafů a také slovního komentáře.

Při vyhodnocování výsledků v poslední části této práce jsme se dozvěděli, jestli jsou

firmy, které dotazník vyplnily připravené či nikoliv, a také do jaké míry se cítí být

připraveny. Dotazník byl záměrně rozdělen do tří částí, abych zajistil, že budu pracovat

pouze s validními daty. Z první části, která se zaměřovala spíše na demografické údaje,

se nám takto vyselektovalo hned necelých 32 % respondentů, kteří se ve firmě s pojmem

Nařízení ještě nesetkali. V další části jsme zjistili, jak jsou na tom firmy a jejich

seznámenost s povinnostmi Nařízení. Konečná otázka opět rozdělila respondenty na dvě

skupiny. Na 77 % firem z této skupiny se již přípravou na Nařízení zabývat začalo, a

respondenti mohli tedy pokračovat na část poslední. Zbytek dotazovaných nám již pouze

uvedl, z jakých důvodů se přípravou dosud nezabývali. Zde převažovala časová

vytíženost firem. V poslední části jsme se pak dozvěděli, jak moc jsou či nejsou firmy

připraveny. Zde se za pomocí škály ohodnotilo celých 46 % firem jako nepřipravených.

V konečném součtu všech dotázaných firem nám pak vyšlo, že procentuální podíl

připravených firem tvoří pouze 28,42 %, což byl opravdu překvapující výsledek.
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Vzhledem k výsledkům šetření jsem také sepsal stručné doporučení, kterým by se mohly

dotyčné firmy inspirovat, jakmile se začnou přípravou zabývat. Při hodnocení vlivu

Nařízení na situaci v České republice jsme dospěli k závěru, že situace možná nebude až

tak kritická, protože Nařízení znamená velké změny především pro střední a velké

podniky a jak vyplynulo také z šetření, ty se řadily z větší části mezi firmy již připravené.

Velký počet nepřipravených firem jsme pozorovali spíše mezi mikro a malými podniky.

Pro většinu z nich by ale zavedení Nařízení nemělo znamenat až tak velkou změnu,

jelikož se zákon o ochraně osobních údajů, který byl do teď v platnosti, řadil mezi ty

přísnější ve srovnání se zákony ostatních členských států EU.
