HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Tadeáš Janda
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: General Data Protection Regulation
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Značná část úvodních kapitol je citací z legislativy vztahující se k této problematice, shrnutí zásad nařízení GDPR včetně uvedených odkazů na související předpisy však považuji za přínosné.

V praktické části autor použil dotazníkové šetření ke zjištění stavu připravenosti českých firem na plnění požadavků GDPR. Dotazník je uveden v příloze, považuji ho za dobře připravený. K 31.12.2017 bylo získáno 95 validních odpovědí, výsledky jsou v práci shrnuty v grafické podobě s komentáři. Ve zkoumaném vzorku byl procentuální podíl připravených firem menší než 30%, což byl dosti varovný výsledek. Tento výsledek může být zkreslen vysokým zastoupením mikropodniků ve vzorku, přitom lze předpokládat, že větší dopad bude mít toto nařízení pro větší firmy, jejichž připravenost je vyšší.

Až na jednu výjimku autor vycházel ze zdrojů v češtině.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem jste oslovil firmy se žádostí o vyplnění dotazníku, jaký byl počet oslovených firem a návratnost odpovědí?
2. Jaké oblasti podnikání bylo možné vybrat v odpovědi na otázku 3 dotazníku?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).